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1. NOTA INTRODUTORIA

No dmbito do exercicio das nossas fungdes como Audiiores Externos do Municipio de Vila
Vigosa, procedemos a revisfio da informacio contabilistica preparada pelo Municipio com
referéncia a 31 de dezembro de 2019, sendo que o presente documento relata as situagdes

que consideramos de maior relevincia e que levamos ao conhecimento de V. Exas.

Com base nas informacgdes retiradas da contabilidade orcamental e patrimonial,
construfram-se as demonstragbes financeiras reportadas a 31 de dezembro de 2019,

apuraram-se os indicadores de desempenho, estrutura e equilibrio financeiro.

O nosso trabalho segue as Normas Internacionais de Auditoria aprovadas pela Ordem dos

Revisores Oficiais de Contas

Na sequéncia da andlise efetuada, emitimos o presente documento com data de 27 de maio

de 2020,

2. AMBITO

Este relatério dé conta da atividade levada a cabo, dos procedimentos de reviséo/auditoria
as contas por nos aplicados, bem como comentdrios sobre as demonstracdes financeiras

do Municipio.
A nossa atividade, respeitante ao exercicio de 2019, incluiu os seguintes aspetos:

a. Reunides com responsaveis do Municipio e leitura das atas emitidas, tendo solicitado

e obtido os esclarecimentos que consideramos necessarios;

b. Apreciagio da adequagio e consisténcia das politicas contabilisticas adotadas pelo

Municipio e que se encontram divulgadas no Anexo s Demonstra¢des Financeiras;

¢. Verificacio da conformidade da informacfo financeira, orgamental e patrimonial com

a legislacfo aplicavel;

d. Analise especifica dos mapas de Execugfio Orcamental da Receita e da Despesa e das

principais rubricas integrantes do Balango e da Demonstragdo dos Resultados,




registando e analisando as principais variagdes do perfodo;

e. Aplicagio de procedimentos de auditoria que consideramos adequados, em fungéo da

materialidade dos valores envolvidos, designhadamente:

o Analise das adicOes e alienacdes de imobilizado, teste de coeréncia de recalculo

das amortizacdes do exercicio;

by

o Andlise ¢ teste & contabilizagdo das participagSes financeiras, e subsequentes

alteracBes das suas posi¢des;

o Confirmagdo direta € por escrito junto de terceiros (bancos, clientes, fornecedores
e outros) dos saldos de contas, responsabilidades e garantias prestadas ou obtidas,
com analise e teste das reconciliages subsequentes preparadas pelo Municipio.
Nos casos em que nfio foi obtida resposta efetudmos os procedimentos alternativos

que considerdmos necessarios;
o Analise e teste das reconciliagBes bancdrias preparadas pelo Municipio;

o Andlise dos créditos de cobranga duvidosa e ajustamentos por provisdo

reconhecidos;

o Verificagiio da situagio fiscal e da adequada contabilizacfio de impostos, bem
como da inexisténcia de dividas por regularizar junto da Seguranga Social, Caixa

Geral de AposentacBes ¢ ADSE;

o Analise e teste dos custos e proveitos registados no perfodo, com particular

atengfio ao seu balanceamento, diferimento e acréscimo.

A adogdo do SNC-AP pelos Municipios, inicialmente prevista para 2018 — adiada em
dezembro de 2017 para 2019 e em 2018 pela lei n.° 71/2018 de 31 de dezembro, para
2020 — deverd ocorrer em 2020, ficando, contudo, os Municfpios obrigados em 2019 a
desenvolver as diligéncias necessarias 4 adogdio do novo referencial, devendo
designadamente assegurar, a partir de 1 de julho de 2019, o reporte de informacdo a

DGAL nos termos do SNC-AP,

Nio obstante esse adiamento, entendemos ser relevante um breve enquadramento e
abordagem do tema, elencando de forma sumaria as principais diferengas entre o POCAL

e SNC-AP, com vista a preparagio dessa transigéo.

-
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3. TRANSICAO POCAL PARA SNC-AP

Coexistem atualmente no dmbito do setor publico entidades que adotam as [AS/IFRS,
como € o caso de algumas empresas publicas, entidades que adotam o SNC-AP, nas quais
se inclui a maioria das empresas pablicas, entidades que adotam o POCP e entidades que

adotam os diferentes planos setoriais como as autarquias com o POCAL.

Esta fragmentacdo constitui um problema sério de inconsisténcia téenica, dado que afeta
a eficiéneia na consolidagio de contas no setor pablico e acarreta muitos ajustamentos
que ndo sio desejaveis e que questionam a fiabilidade da informagdo em sede da sua

integracio.

A aprovagdo do SNC-AP, implementa a base do acréscimo na contabilidade e relato
financeiro em todas as administracdes publicas, fomenta a harmoniza¢io contabilistica,
institucionaliza o Estado como uma entidade que relata, mediante a prepara¢idc de
demonstragdes orcamentais e financeiras, numa base individual e consolidada, aumenta
o alinhamento entre a contabilidade pablica e as contas nacionais e contribui para a
satisfagfo das necessidades dos utilizadores da informacgdo do sistema de contabilidade e

de relato orgamental e financeiro das administragdes publicas.

As entidades publicas sujeitas ao SNC-ATP terfio de preparar o balango de abertura relativo
ao exercicio de 2020 de acordo com o novo normativo, o que implica um conjunto de
ajustamentos ao Gltimo balango preparado de acordo com os anteriores normativos de
contabilidade piiblica. Terdo também de preparar a abertura da contabilidade orgamental

no respeito dos requisitos constantes da NCP 286.
As entidades publicas que adotam o novo normativo pela primeira vez devem:

* Reconhecer todos os ativos e passivos cujo reconhecimento ¢ exigido pelas
normas de contabilidade publica; '

e Reconhecer itens como ativos apenas se os mesmos forem permitidos pelas
normas de contabilidade piblica;

+ Reclassificar itens que foram reconhecidos de acordo com o Plano Oficial de
Contabilidade Publica, ou planos setoriais, numa categoria, mas de acordo com as
normas de contabilidade ptblica pertencem a outra categoria; e

e Aplicar as normas de contabilidade publica na mensuragdo de todos os ativos e

passivos reconhecidos.

As primeiras demonstrag@es financeiras de uma entidade preparadas de acordo com o

SNC-AP devem incluir o ano anterior como informacgdo comparativa sem necessidade de




reexpressar a mesma. Esta opgfio de ndo obrigar as entidades a reexpressar o comparativo

implica a perda de comparabilidade entre 2019 e 2020, sendo a mesma retomada com as

demonstragdes financeiras para 2021,

Passamos de seguida a apresentar de forma sumaria, as principais diferengas entre os dois

normativos:
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4. ANALISE COMPARATIVA AQ0 EXERCICIO DE 2019
4.1. SISTEMA DE CONTROLO INTERNO

O POCAL, aprovado através do Decreto-Lei n.® 54-A/99, de 22 de fevereiro, teve como
objetivos, entre outros, a criacdo de condigbes para a integra¢do consistente da
contabilidade orcamental, patrimonial e de custos. Deste modo, introduziu a necessidade
de um Sisterna de Controlo Interno, que devera englobar o plano da organizago, politicas,
métodos e procedimentos de controlo, bem como os demais métodos e procedimentos
suscetiveis de contribuir para assegurar o desenvolvimento das atividades de forma

ordenada e eficiente.

O Sistema de Controlo Interno implementado, cumpre com o estatuido no POCAL - Plano

Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais.

4.2, DEMONSTRACOES FINANCEIRAS APRESENTADAS NOS TERMOS DO POCAL

As demonstragdes financeiras apresentadas pelo Municipio de Vila Vigosa incluem o
Balango, a Demonstracio de Resultados, os Mapas de Execugdo Orgamental e os Anexos
as Demonstragdes Financeiras, conjuntamente com o Relatério de Gestéo, relativamente

ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019.

Verificamos a conformidade global dessas demonstragdes financeiras com os principios
e regras exigidos pelo POCAL, bem assim como a sua aderéncia aos registos

contabilisticos de suporte.

Aprecidmos a adequagdo e consisténcia dos critérios e métodos adotados pelo Municipio,
que passamos a analisar de scguida, alertando para os principais aspetos decorrentes da

auditoria efetuada.

O presente relatorio apresenta de uma forma necessariamente resumida os aspetos mais
relevantes que ilustram a situagdio economica e financeira do Municipio a data de 31 de

dezembro de 2019,




4.2.1. ANALISE DO ATIVO X>

3171272019 IS Variagio
Ativo Amortiz. Ativo Ativo
ATIVO Bruto { Provisiics liguido liquido Absoluta

Imobilizade
Bens de dominio piiblico

Terrenos e recursos naturais . - - 0,0% !
Outras construgdes e infra-estruturas 26559 127 | 24908250 4650878 5327003 | (676126) -12.7%
Bens do patrimdnio historico, artist. € cultural 201 258 53430 147 828 151513 (3685 -2.4% ‘
Imobilizagdes em curso 4920 - 4920 4620 - 0,0%
29765305 | 24961680 | 4803626 | 5483437 (679811) -12,4%
ImobilizagGes Incorporeas
Despesas de investigagiio ¢ desenvolvimento 1221813 1022210 199 603 132217 67 386 51,0% :
Imobilizagdes em curso - - - 121000 | (321000) -100,0% .
1221813 | 1022210 199 603 253217 (53 614) -21,2% i
Imobilizactes Corpdreas '
Terrenos ¢ recursos haturais 3919454 86 454 3832999 3685470 147 529 4,0%
Edificios & putras construgGes 18748830 | 7683687 | 11065143 11218004 | (152861) -1,4%
Equipamento bésico 2 540 231 1 701 939 838292 531741 306 551 57,7%
Equipamento de transporte 2245319 | 1832642 412 677 251 108 161 568 64.3%
Ferramentas e utensilics 94 984 94 168 816 626 190 30,4%
Equipamento administrativo 901777 807 221 94 556 81603 12 953 15.9%
Equipamento [nformatico 77301 77 301 - - - 0,0%
Outras imobilizagdes corporeas 251659 182512 59 148 21977 47171 214 6%
Imobilizagdes em curso 256917 - 256917 251211 5 706 2.3%
29036471 | 12465925 | 16570547 | 16 041 742 528 805 3,3%
Investimentos Financeiros
Partes de capital - - - - - 0,0%
Obrigagtes e titulos de participagéo 220212 229212 229212 - 0.0%
229212 - 229212 229212 - 0,0%
Circulante
Existéncias
Matérias-primas, subsididrias e de consumo 376 757 376 757 358 222 18 535 5,2%
376 737 - 376 757 358 222 18 535 5,2%
Diviclas de terceiros - Curto prazo
Contribuintes, cfc 34 091 34091 52 767 (18 676) -35,4%
Utentes, c/c 185374 185374 155713 29 661 19,0%
Contribuintes e Utentes de cobranga duvidosa 375323 375323 - 0,0%
Fstado e outros entes publicos 228 634 228 634 101 726 126 907 124,8%
Outros devedores 4152 4152 6609 (2457) -37.2%
827573 375 323 452 251 316 814 135 436 42,7%
Depésitos em Instituicdes financeiras e caixd
Depositos em instituigdes financeiras 454 042 - 454 042 1004 861 | (550 819) -54,8%
Caixa 1 645 - 1645 1195 450 37, 7% :
455 687 - 455 687 1 006 056 | (550 369) -54,7% I
Aeréscimos ¢ diferimentos i
Acréscimos de proveitos 749 244 - 749244 747 538 1 706 0,2%
Custos diferidos 18 818 18818 15 026 3792 252%
768 062 - 768 062 762 563 5 499 0,7%
Total de amortizagdes 38449 §14
Total de provisdes 375323
Total do ativo 62 680 880 | 38825137 | 23855743 | 24451262 | (595519) -2,4%

|
|



%
A 31 de dezembro de 2019, o Ativo liquido ascendia a 23,86 milhdes de euros, registando }([/
. i
uma diminuicio de 595,5 mil euros devido sobretudo a diminuicéo do saldo de Depositos /QB&.,C‘}”*

em instituicdes financeiras {550 mil euros).

Imobilizado:

Representa cerca de 90,4% do Ativo (89,1% em 2018), repartido por (i) Bens de dominio
publico, 20,1% (22,4% em 2018) e (ii) Imobilizagdes corpéreas, 69,5% (65,6% em 2018).

Da analise efetuada 4 rubrica, alertamos para o seguinte:

o Com referéncia a 31 de dezembro de 2019, o Municipio apresenta em Imobilizacdes

em curso saldo de 261 mil euras (377 mil euros em 2018}.

Recomendamos que sejam adotadas medidas de identificagdo dos projetos que
integram as imobilizagBes em curso, com vista ao acompanhamento e controlo da
evolucio, apresentacfio, quantificacdo e amortizagio do mesmo. Desta forma o
Municipio podera aferir o momento em que o ativo se encontra disponivel para uso,

transferindo-o para imobilizado firme e iniciando a sua depreciagéo.

o O patriménio do Municipio de Vila Vicosa integra Terrenos e Edificios que ndo séo
possiveis de valorizar, uma vez que ou nio existe conhecimento dos valores de
aquisicio ou construgdo, ou devido a sua antiguidade n#o foi possivel aferir a sua

valorizag8o.

Nio obstante a divulgagio efetuada no Anexo ao balango, recomendamos que na
transicdo para o SNC-AP, seja analisado o impacto da valorizagio destes imoveis
com base no Valor Patrimonial Tributdrio (VPT) nas contas do Municipio, nos caso
em que este se encontre atribuido, na medida em que constituindo o VPT um
indicador prudente na avaliagdo dos iméveis, confere por conseguinte um adequado
grau de prudéncia as contas do Municipio, em simultineo com uma imagem mais

adequada das contas.

Sobre este ponto, foi incluida na Certificagdo Legal de Contas, Reserva por Limitago

de Ambito.




Existéncias.

Recomendamos que sejam implementados procedimentos de monitorizagdio que \/S?J}sc“” _

permitam aferir a data de entrada e saida por bem, com vista a identificagfo de artigos

com baixa rotagdo/obsoletos, e registo das correspondentes provisdes, caso aplicavel.

Dividas a receber

Respeita essencialmente a valores a receber de contribuintes e utentes, cuja diferenca
entre o saldo do madulo de gestiio de cobrancas e a contabilidade ndo é material, tendo a

provisio sido constituida de acordo com os critérios de reconhecimento do POCAL.

Depaositos em institui¢Bes financeiras

No ambito do nosso trabalho, foram enviados pedidos de confirmacgiio externa
(circularizag@es) a todas as entidades bancarias com as quais o Municipio mantém
relagdo, ou seja. Caixa Geral de Depositos, Millennium BCP, Santander Totta S.A.,

Banco BPI, Crédito Agricola.

Em 31 de dezembro de 2019, os depdsitos em institui¢Ses financeiras respeitam a
depdsitos 2 ordem no valor de cerca de 454 mil euros, relativamente aos quais verificamos

as reconciliacdes bancdrias, sem incidéncias a relatar.

Acréscimos de praveitos

O saldo desta rubrica respeita essencialmente a especializagio do IMI referente a 2019, a
cobrar em 2020 pela Autoridade Tributaria e Aduaneira a transferir para o Municipio,

procedimento dotado desde 2018 alinhado com as recomendagdes sobre a matéria:

De acordo com os principios contabilisticos consagrados no POCAL relativamente &
especializacio dos exercicios ¢ parecer n.° 3 da CCDR — LVT emitido em 2015, o /[
constitui um proveito do municipio que respeita ao ano n, cuja liquidacdo e consequente
arrecadacdo de receita, apenas ocorre no ano n+1 e seguintes, podendo ser, ou ndo,
faseada. Neste sentido, e tendo em conta os principios contabilisticos, constantes do

Ponto 3.2 das Consideracdes Técnicas do POCAL, nomeadamente na alinea d), principio
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da especializagd@o (ou do acréscimo), deverd o municipio refletir nas suas demonsiragles
financeiras, & data de 31/12/ano n, o valor global do proveito previsto relativamente ao
IMI do ano n. néo obstante a vespetiva receita vir a ser arrecadada faseadamente em

periodos posteriores”.

Para esse efeito, “verificando-se a inexisténcia de documentagdo vinculativa, a data de
31/12/Ano n, relativamente ao valor do proveito de IMI a especializar, recomenda-se que
o municipio evidencie coeréncia entre o registo do proveito e o montante previsto

arrecadar para a respetiva receita, constante dos Documentos Previsionais do ano nt+1".

O valor do IMI 2019, foi apurado com base na melhor estimativa possivel a data, ou seja,

no orgamento de receitas do Municipio para 2020, no valor de 749 mil euros.

4.2.2. ANALISE DE FUNDOS PROPRIOS

| FUNDOS PROPRIOS ' Var.

31/12/2019  31/12/2018  Absoluta  Var. %
Fundos proprios

Patrimanio 29953949 29953 949 - 0,0%
Reservas de reavaliagdo 28 859 28 859 0,0%
Reservas livres 3761 3761 - 0,0%
Doagdes 13738 13738 0,0%
Rescrvas decorrentes de transferéneia de ativos 1224207 1224 207 - 0,0%
Usucapifio 113070 113 070 - 0,0%
Resultado transitados (12183 677) [ (11846 750) | (336927) 2.8%
Resultade liquido do exercicio (632 604) (267197) | (365408) | 136,8%
"['otal dos Fundos Propries 18 521 603 19 181 040 | (659 738) -3,4%

Representa 77,8% do Ativo (78,4% em 2018), no qual se inclui resultado liquido do
periodo, negativo em 632,6 mil euros. Para além deste, os movimentos no periodo

incluem:
o  Aplicagdo do resultado de 2018;

o 69,7 mil euros, referente a regularizagfio de subsidio/proveito diferido, reconhecido

2im excesso em anos anteriores;

o 28,9 mil euros, referente a passagem de um bem de dominio publico para a esfera

privada; e
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o 13,7 mil euros, relativo a doagfo de ativo registado pelo VPT.

e

&

A aprovaglo da distribuigdo dos resultados de 2019, foi aprovado na reunido /@'}*u'

ordindria pablica da Cdmara Municipal de Vila Vigosa realizada no dia 29 de abril

de 2020.

4.2.3. ANALISE DO PASSIVO

PASSIVO

31/12/2619

311122018

Var.
Absoluta

Passivo

Provisdies para riscos e encargos

Dividas a terceiros - Medio e longo prazo
Empréstimos obtidos m/l prazo
Fornecedores locagBo financeira
Fornecedores Imobilizado ¢/caugio

Funde de apoio municipal

Diividas a terceiros - Curto prazo
Fornecedores, cfc
Fornecedores, faturas em recegéic e conferencia

Fornecedores de imobilizado - faturas em recegdo e conferéneia
Dividas a instifuigtes de crédito

Clientes e utentes ¢/ caugdes
Fornecedores de imobilizado, e/c
Estado ¢ oufros entes publicos

Qutros credores

Acréscimos e diferimentos
Acréscimos de custos

Proveitos diferidos

Total do passivo

152 808 165331 (12 524) -1,6%

152 808 165331 | (12 524) -7,6%

2151112 2683546 | (532434)| -198%

148 784 38 167 10618 | 289.8%

25 177 26416 {1239) -4.7%

12 734 38202 | (25468) [ -667%

2337808 2786332 (448523 -16,1%

274 974 199 975 74 959 37.5%

4745 4745 0.0%
9350

304 711 304 711 0,0%

4531 50Lf (479 -9,6%

80 176 120758 | (40582)] -33,6%

64 055 57990 6065 10,5%

16 708 0118 [ (13410Y] -44.5%

759 250 413 852 345 398 83,5%

557407 484 808 72 599 15,0%

1526868 | 1419900 106 968 7.5%

2084275 | 1504707 179 568 9,4%

5334 141 )| 5270222 63 919 1,2%
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Provisbes para viscos e encargos

Provisdes para riscos ¢ encargos . 3171222009 3171272018 N
: ; e

Provisdes - C'()brcmga duvidasa 3751323 357 438

Processos judicials em curso (advogado)

Dra. Luisa Quitério 152 808 165331
528 130 522 769

No que concerne aos Processos judiciais em curso, o saldo é apurado com base no valor
reclamado em processos movidos contra o Municipio de Vila Vigosa, atendendo a
probabilidade de sentenga desfavoravel ao mesmo e responsabilidades que a ele possam
vir a ser imputadas. A gestdio e acompanhamento dos processos judiciais é efetuada pela

advogada Dra. Luisa Quitério.

Dividas a instituigdes de crédito

O endividamento junto de instituigdes bancarias a 31 de dezembro de 2019 ascende a
2.4 milhdes de euros, menos 228 mil euros que em 2018. Repartido entre
responsabilidades a M/L Prazo (cerca de 2,1 milhbes de euros) e exigivel a Curto Prazo

(cerca de 300 mil euros).

Fornecedores c/corrente

Com referéneia a 31 de dezembro de 2019, a rubrica de Fornecedores ascende a 274.974
euros. No decurso do nosso trabalho identificimos uma divergéncia entre a divida
reclamada pela entidade “CIMAC — Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central” e
o saldo refietido nas contas do Municipio no montante de 493.243 euros, correspondendo
ao valor confirmado pelo fornecedor e ndo reconhecido pela Entidade. Uma vez que a
situagfio descrita se encontra em analise por parte da CAmara Municipal de Vila Vigosa
ndo estamos, a esta data, em posi¢do de nos pronunciar sobre o eventual impacto que a

situagdo descrita podera ter quer nos passivos quer nos resultados da Entidade.

Sobre este ponto, foi incluida na Certificagdo Legal de Contas, Reserva por Limitagdo de

Ambito.
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Acréscimos e diferimentos v& 3
O saldo em Acréscimo de custos, respeita essencialmente a especializagio de encargos g o

com férias e subsidio de férias, relativamente ao qual ndo foram apuradas divergéncias de @ ’

calculo.

No que respeita aos Proveitos diferidos, respeita essencialmente ao diferimento de
subs{dios ao investimento, relativamente ao qual obtivemos suporte dos ativos que
beneficiaram do subsidio e testamos a base de reconhecimento dos mesmos, néo

tendo sido apuradas divergéncias materialmente relevantes.

4.2.4, ANALISE DOS RESULTADOS

Yar.
DEMONSTRACAO DE RESULTADOS 31/12/2019 31/12/2018 Absoluta Var. %
Custos e Perdas
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 418 348 360 768 57 580 16,0%
Fornecimentos e servigos exiemaos 2348 654 1 981 318 367336 18,5%
Custos com o pessoal 2 830486 2476290 354 196 14,3%
Transf. e subsidios correntes concedidos e prest. sociais 335502 296 857 38 644 13,0%
Amortizagoes do exercicio | 708 557 1744 203 (35 647) -2,0%
Provistes do exercicio 5362 7257 (1 596} -26,1%
Oultros custos e perdas aperacionais 109319 81 982 27337 33,3%
Custos e perdas financeiras 33341 28 529 4812 16,9%
Custos e perdas extraordindrias 41904 69 243 (27 339) -39.5%

Proveitas e Ganhos
Vendas e prestages de servigos

Mereadorias ¢ produtos 371801 318295 53506 16,8%
Prestagfio de servigos 796 187 745 893 30294 6,7%
Qutros 19202 19 082 120 0,6%
Iimpostos ¢ taxas 1235567 1273 694 (38 127) -3,0%
Trabalhos para & propria entidade 82620 48 604 34016 70,0%
Proveitos suplementares 8651 4151 4499 108,4%
Transferéncias e subsidios obtidos 4472 667 4224627 248 040 5,9%
Proveitos e ganhes financeiros 1435 1518 (82) -5,4%
Proveitos e ganhos extraordinarios 211037 143 387 67 650 47,2%
Resultado Hquido do exercicio (632 304) (267 197) (365 108) 136,6%
Resumo:;
Resultados operacionais: [B]-[A], (769 532} (314 329) (455 203) 144.8%
Resultados financeires: [D]-[C]; (31 905) (27012} (4 894) 18,1%
Resultados correntes: [B+D]-[A+C], (801 438) (341 341} (460 096} 134,8%
Resultado liquido do exercicio: [B+D+E}-[A+C+E], {632 304) {267 197) {365 108) 136,6%
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Contabilidade de custos

Decorre ainda o processo de implementagfo da contabilidade de custo prevista no ponto
2.8.3.1. do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL) o qual obsta

ao apuramento dos custos por fungdes.

Sobre este ponto, foi incluida na Certificagdo Legal de Contas, Reserva por Limitagfo de

Ambito.

Vendas e custo das Vendas

Respeita essencialmente a faturagdio de: (i) consumos de 4gua, residuos sdlidos e
saneamento em 591 mil euros; e (ii) rendas comerciais e habitagio e EDP em 489,7 mil

euros.
Ao nivel dos gastos, destacamos:

o Redugiio dos gastos com Provisdes, Amortizagdes do exercicio e Custos e perdas

extraordindgrios; e

o Por contrapartida de aumento dos gastos relacionados com Fornecimentos e Servicos
FExternos, Custos com Pessoal e Transferéncias e subsidios correntes concedidos e

prestacdes de servicos.

No que concerne aos restantes proveitos, destacamos o aumento de: (i) Prestacdes de
servigos (ligeiro aumento por via da faturagio da 4dgua e taxas indexadas); (ii)
Transferéncias e subsidios obtidos (aumento das transferéncias recebidas do fundo de
equilibrio financeiro, 248 mil euros). Salientamos ainda a redugfo de: (iii) /mpostos e

Taxas.,

4.3. ANALISE DA EXECUCAQ ORCAMENTAL

O Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL) estabelece, no seu
ponto 3.1, os principios orgamentais. Com referéncia a 31 de dezembro de 2019 a

execugdo orgamental do Municipio, face a igual periodo de 2018, apresenta-se assim:
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31.12.2019 31.12.2018 Variacao da execucio

Grau

Designagio Dotacdo Execugio exeeugdio Dotagio Execngdio ) o Absoluta %

Correntes 7315277 644660681 8840% 1 7579788 6314910 83,31% 151772 2,40%

Capital 2378 683 909 867 38,25% | 3646534 | 142 677 31,34% -232 810 -20,37%

Outras receitas 53 956 795 1,47% 47192 1 926 - -1 131 -58,73% ‘
Salde da geréncia utilizado 935935 935935 100,00% 30023 30023 100,00% 905912 301744% |
Total da Receita 10683851 8313278 77,81% | 11303537 7489535 66,26% 823 743 11,00%
Correntes 7235791 5852206 80,88% | 7256704 5276015 72,71% 576 190 10,92% i
Capital 3448060 2078592 60,28% | 4046832 1277585 3L57% 801 007 62,70%
Total da Despesa 10 683 851 7 930 797 74,23% ! 11303537 6553600 57.98% | 1377197 21,01%

Saldo do exercicio N 382 481 905 912 =523 432 -57,18%

Saldo do exercicio N-1 935935 30023 9059212 3017.44%

Saldo  Ge o gerdnei 1318416 935935 382481 4087%

Nota: 0os montantes apresentados nfo incluem Operagies de Tesouraria

4.3.1. EQUILIBRIO ENTRE A RECEITA E A DESPESA

Pela analise do equilibrio entre receita e despesas, verificamos que as receitas cobradas
excedem as despesas do exercicio, apresentando um saldo acumulado em 2019 de
1,3 milhSes de euros, que representa uma melhoria face ao exercicio anterior (906 mil

euros),
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4.3.2 ESTRUTURA DA RECEITA

Variag

Absoluta

fio da execughio

Execugiio

31.12.2019

LA

RECEITAS Peso relativo 31.12.2008  Peso relative

RECEITA CORRENTE 6 466 681 77,79% 6314 910 §4,32% 151 772 2,40%

Impostos diretos 1177356 14,16% 1253262 16,73% -75 906 -6,06%
IMI 737692 8,87% 754 640 10,08% -16 948 -2,25% i
[ucC 178 567 2,15% 172 244 230% 6322 3.67% :
IMT 157 504 1,90% 210 136 2.81% -52233 -24 86% ;
Derrama 103 194 1,24% 115650 1,54% -12 456 -10,77%
Impostos abolidos 0 0,00% 591 0.01% =501 -100,00% '

[mpostos indiretos 31 0,00% 268 0,00% -236 -88,23% '

Taxas, multas e outras penalidedes 148 014 1,78% 127443 1,70% 20571 15,14%

Rendimentos da propriedade 396 033 4,76% 389928 5,21% 6105 1,57%

Transferéncias correntes 3948 577 47.50% 3 844 653 51,33% 103 923 2,70%

Venda de bens e servigos correntes 782491 9.41% 692 202 9.24% 90 289 13,04%

Qutras receitas correntes 14 179 0,17% 7155 0,10% 7025 98,18%

RECEITA DE CAPITAL 909 867 10,94% 1142677 15,26% -232 810 -20,37%

Venda de bens de investimento 22602 0,27% 31874 0,43% -9272 -29,09%

Transferéncias de capital 606315 7.29% 445 947 5,95% 160 368 35,96%

Passivos financeiros 280 875 3,38% 6564 856 8.88% -383 981 -537,75%

Outros teceitas de capital 75 0,00% 0 0,00% 75 0,00%,

OUTRAS RECEITAS 795 0,01% 1926 0,03% -113 -58,73%

Reposigbes ndo abatidas nos pagamentos 795 0,01% 1926 0,03% -1 131 -38,73%

SALDO DA GERENCIA ANTERIOR 935 933 11,26% 30023 0,40% 905912 3017,44%

TOTAL DA RECEITA 8313278 100,00% 7 489 535 100,00% 823 743 11,00%

Em termos comparativos, importa referir o seguinte:

o Receita Corrente -~  Apresenta valores significativamente  superiores
comparativamente com o perfodo homologo anterior, em cerca de 824 mil euros,
com o saldo de geréncia a sofrer um aumento em cerca de 906 mil euros.
Adicionalmernte, (i) fmpostos Direfos a apresentam uma diminuig¢fio de 75,9 mil euros
face ao ano anterior, em que a redugio do valor do IMI (16,9 mil euros) ¢ a redugio
ao nivel de IMT (52,2 mil euros) apresentam as varia¢Oes mais significativas; (ii)
Transferéncias correnfes, com um aumento de 103,9 mil curos (aumento das
transferéncias recebidas do fundo de equilibrio financeiro; e (iii) aumento das Vendas

de bens e servicos correntes, 90 mil euros,

o Receitas de Capital — Diminuicfio de 232,8 mil euros, com destaque para os Passivos
Financeiros, 384 mil euros, relacionado com os empréstimos contraidos no periodo

corrente.
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4.3.3 ESTRUTURA DA DESPESA y

. Fxpeugio Variagio

DISPESA 31122019  TPeso relative  JLI2.2018 Peso velative  Absoluta

DESPESA CORRENTE 5.852.206 73,79% 5.276.015 80,51% 576.190 10,92%
Despesas com pessoal 27061.170 3482% 2.459.842 37.53% 301.328 12,25%
Adquisigho de bens e serviros 2.470.746 31,153% 2.171.944 33,14% 298 802 i3,76%
Juros e outros encargos 33.175 0.42% 39,168 0,60% -6.193 -15,73%
Transferéneias correntes 334,149 4,21% 334327 5,10% -178 -0,05%
Outras despesas correntes 252.965 3,19% 270,535 4,13% -17.570 w6,49%
DESPESA DE CAPITAL 2,078,592 26,21% 1.277.585 19,49% 801,007 62,70%
Aquisi¢do do bens de capital 1.526.119 19,24% 834.646 12,74% 691.472 82,85%
Transferencias de capital 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
Activos financeiros 25 468 0,32% 38202 0,58% «12.734 -33,33%
Passivas financeiros 527.005 6,65% 404.231 6.17% 122.774 30,37%
Outras despesas de capital 0 0,00% 505 0,01% -505 -100,00%
TOTAL DA DESPESA 7.930.797 100,00% 6.553.600 100,00% 1.377.197 21,01%

Em termos comparativos, importa referir o seguinte:

o Despesa Corrente — Regista um aumento de 576,2 mil euros, com impacto
significativo ao nivel das Despesas com o Pessoal, 301,3 mil euros e das Aquisicdes

de bens e servicos, 298,8 mil de euros.

o Despesas de Capital — Aumento significativo de 801 mil euros, com destaque para as
Aquisicdes de bens de capital, a aumentar 091,1 mil euros e Passivas financeiros,

122,7 mil euros,

Dos testes executados as despesas, nfio resultaram excegdes.

4.3.4, COMPROMISSOS EXTRCICIOS FUTUROS

Os compromissos plurianuais para os anos 2018 e 2019, resume-se assim:

Ano 31.12.2019 31.12.2018
2019 960.023 707.806
2020 1.152.591 988.273
2021 566,025 584,233
2022 458.847 525,308
Anos seguintes 2.567.276 3.332.388
Compromissos N transferidos para N+1 3.453.034 3.192.853

TOTAL COMPROMISSOS 9.557.796 9.330.950

Variacdo 2,4%
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Constata-se em 2019 um aumento de 2,4% dos compromissos plurianuais futuros, quando

comparado com a posigao a 31 de dezembro de 2018.

4.3.5. EXECUCAO DO PLANO DE ATIVIDADES MAIS RELEVANTES

Montantes previsto Montantes exccutado Grau de execugiin
Anos Anos
Fungies (PAMR) scguinies Total anteriores Aneo Total Anual Total
Fung@es Gerais 66.608 400.614 467,222 58671 58.671 88,08% 12.56%
Fungdies Sociais 0963.201 2.397.8991  3.361.100 747712 747712 77.63% 22.25%

FungOes Econdimicas 150.808 36.600 187.408 107.065 107,065 70,99% 57,13%
Cutras fungbes 18,799 42.000 60.799 9.069 9.069 48.24% 14.92%
Total 1.199.416 2,877.113| 4.076.529 1] $22.517 922.517 76.91%|  22,63%

O Plano de Atividades Mais Relevantes (PAMR) apresenta um grau de execugio anual
de 76,91%, que compara com 66,14% em 2018, cujos graus de execugéo por fungdo foram
os seguintes: Fungdes gerais, 88,08%; Fun¢des sociais, 77,63%; Fungdes economicas,

70,99%; Outras funcdes, 48,24%).

4.3.0. PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Montante previsto ' Montante exccutadn Grau de execucio
Anos Anos

Fungbes (PP Ang seguintes Total anteriores Ano Total Anual Total
Fungdies Gorais 138.741 180.734 319.475 129.376 129.376 93,25% 40,50%
Fungges Sociais 2117 483 2182709 4.300.192 073.782 973,782 45,99% 12.65%
Fungdes Ecendmicas 416.989 1.761,740|  2.178.729 244,698 244.698 58,68% 11,23%
Oulras fungdes 212.850 331.275 344,131 203.730 203.730 9571% 37 44%
Total 2.886.069{ 4.456.458 7.342.527 1.551.587 1.551.587 53,76% 21,13%

O Plano Plurianual de Investimentos (PPI) apresenta um grau de execugfo anual de
53,76%, (24,10% em 2018), cujos graus de execug¢io por fungfio foram os seguintes:

F.Gerais, 93,25%; F.Sociais, 45,99%:; F.Economicas, 58,68%, Outras 95,71%).

4.4, ANALISE FINANCEIRA

O Balanco evidencia a estrutura econdmico-financeira, apresentando a situagio do
patriménio do Municipio, sendo o Ativo, constituido pelos bens e direitos que representam
a aplicacdo de fundos, e, por outro lado, o Passivo e os Fundos Préprios que representam

a origem dos fundos.
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4.4.1. INDICADOR DE ENDIVIDAMENTO

Conforme definido no Art.° 52 da Lei n® 73/2013, de 3 de setembro, a divida total de
operagdes orgamentais do municipio, incluindo a das entidades previstas no artigo 54, do
mesmo diploma legal, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a

média da receita corrente l[iquida cobrada nos trés exercicios anteriores.

O limite total da divida corresponde a 9,2 milhdes de euros e divida total corresponde a
3,1 milhdes de euros, pelo que se verifica uma margem absoluta de 6,1 milhdes de euros
e uma margem utilizavel de 1,2 milhdes de euros, e o consequente o cumprimento do

limite de endividamento.

4.4.2. INDICADOR DE SOLVABILIDADE

O racio de solvabilidade a 31 de dezembro de 2019 ascende a 655%, registando uma

melhoria face a 31 de dezembro de 2018 (616%0), reforgando os niveis de seguranga.

4.4.3, AUTONOMIA FINANCEIRA

A autonomia financeira apresenta um racio de 78%, tal como em 2018, representando a

capacidade para assegurar parte significativa das responsabilidades de longo prazo.

5. OUTRAS MATERIAS

Decorrente da pandemia do virus SARS-CoV-2 e da doenga COVID-19, decretada pela
Organizagdo Mundial de Satde e o estado de emergéncia declarado em Portugal, a 19 de
margo passado, o contexto atual é de grande incerteza relativamente ao futuro. Ainda que
a Entidade pertenga ao Estado e, nesse sentido, a sua continuidade enquanto organismo
nfo esteja colocada em causa, a esta data nfo € possivel antecipar o impacto econdomico
que a situagdo vivida atualmente poderd vir a ter, quer ao nivel da receita propria gerada
pela Entidade, quer ao nivel do Orgamento de Estado afeto nos proximos anos. A nossa

opinido nfio é modificada quanto a esta matéria.

20




6. AGRADECIMENTOS

~2°

Gratos pela boa colaboragio recebida no decurse dos nossos trabalhos, permanecemos

disponiveis para discutir com V. Exas. o contetido desde documento ou outras questdes

associadas.

[Lisboa, 27 de maio de 2020

ljv?a MMMJM% MJ\LWS g/‘ﬂ‘]rﬂuﬂd

Salgueiro & Associados, SROC, Lda. (SROC n” 310),

Representada por Hugo Alexandre Mateus Salgueiro (ROC n.° 1499)

21




